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O‘ZBEKISTON RESPUBLIKASIDA AHOLI 
BANDLIGINI TA’MINLASH MASALALARI

Yusupov Farxod Adamboyevich
Kadrlar malakasini oshirish va statistik tadqiqotlar instituti mustaqil izlanuvchisi

Email: yusupovfarxod@gmail.com

Annotatsiya: Ushbu maqolada O‘zbekiston Respublikasida aholi bandligini ta’minlashning hozirgi holati, mehnat bozoridagi 
tarkibiy o‘zgarishlar hamda samarali bandlik siyosatini amalga oshirish mexanizmlari tahlil qilingan. Tadqiqotda ishsizlik 
darajasiga ta’sir etuvchi omillar, davlat va xususiy sektorning o‘zaro hamkorligi, shuningdek, yoshlar bandligini oshirish 
yo‘nalishlari o‘rganilgan. Muallif tomonidan bandlikni ta’minlashda innovatsion yondashuvlar va kasbiy tayyorgarlik tizimini 
takomillashtirish bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: bandlik, mehnat bozori, ishsizlik, iqtisodiy siyosat, mehnat resurslari, yoshlar bandligi, ijtimoiy himoya.
Abstract: This article analyzes the current state of employment in the Republic of Uzbekistan, structural changes in the 
labor market, and mechanisms for implementing effective employment policies. The study examines factors influencing 
unemployment rates, cooperation between the public and private sectors, and strategies to promote youth employment. 
The author provides recommendations for introducing innovative approaches and improving the vocational training 
system to enhance employment opportunities.

Key words: employment, labor market, unemployment, economic policy, labor resources, youth employment, social 
protection.
Аннотация: В статье рассматриваются современные проблемы обеспечения занятости населения в Республике 
Узбекистан, структурные изменения на рынке труда и механизмы реализации эффективной политики занятости. 
Исследуются факторы, влияющие на уровень безработицы, взаимодействие государственного и частного 
секторов, а также направления повышения занятости молодежи. Автор предлагает рекомендации по внедрению 
инновационных подходов и совершенствованию системы профессиональной подготовки кадров.

Ключевые слова: занятость, рынок труда, безработица, экономическая политика, трудовые ресурсы, молодежная 
занятость, социальная защита.

K I R I S H
Aholi bandligi — iqtisodiy o‘sish, ijtimoiy barqarorlik va fuqarolarning turmush darajasi o‘rtasidagi uzviy 

bog‘liqlikni ifodalovchi eng muhim ko‘rsatkichlardan biridir. Mehnat resurslaridan samarali foydalanish 
makroiqtisodiy barqarorlikni ta’minlash, ijtimoiy tenglikni mustahkamlash, kambag‘allikni kamaytirish va aholining 
farovonligini oshirish uchun muhim omil sifatida e’tirof etiladi. Shu bois, O‘zbekiston Respublikasida aholi 
bandligini ta’minlash masalasi davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida izchil rivojlantirilmoqda.

O‘zbekiston aholisining ortib borayotgani, ayniqsa mehnat yoshidagi qatlamning salmog‘i yuqoriligi mehnat 
bozorida yangi imkoniyatlarni shakllantirmoqda. 2023-yil holatiga ko‘ra, mehnatga layoqatli aholining soni 20 
million nafardan oshgani iqtisodiyotda yangi ish o‘rinlari yaratish va bandlikni kengaytirish uchun katta potensial 
mavjudligini ko‘rsatadi. Yoshlar va xotin-qizlar bandligini oshirish borasida ularning malakasini rivojlantirish, 
zamonaviy kasblarga yo‘naltirish va hududlararo tenglikni ta’minlashga qaratilgan dasturlar izchil amalga 
oshirilmoqda.

Shuningdek, rasmiy bandlikni kengaytirish va norasmiy sektordagi mehnatni bosqichma-bosqich 
legallashtirish yo‘nalishida ham tizimli ishlar olib borilmoqda. Mehnat shart-sharoitlarini yaxshilash, ijtimoiy 
himoya tizimini kengaytirish va pensiya tizimi bilan uzviy bog‘liqlikni kuchaytirish orqali aholining rasmiy sektorda 
faoliyat yuritishga bo‘lgan qiziqishi ortmoqda. Mehnat migratsiyasi esa xalqaro hamkorlikni rivojlantirish, tajriba 
almashish va xorijdan qaytgan fuqarolarning mehnat salohiyatidan samarali foydalanish imkonini bermoqda.

Bandlikni oshirishga doir islohotlar nafaqat iqtisodiy, balki ijtimoiy va demografik barqarorlikni 
mustahkamlashga xizmat qilmoqda. Bu jarayon ijtimoiy faollikni oshirish, yoshlarni kasb-hunarga yo‘naltirish 
va oilaviy tadbirkorlikni rivojlantirish orqali yangi mehnat madaniyatini shakllantirmoqda. Shu sababli mazkur 
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masalaga tizimli, ilmiy asoslangan va statistik tahlillarga tayangan holda yondashish, mavjud natijalarni yanada 
takomillashtirish va istiqboldagi yo‘nalishlarni belgilash dolzarb ahamiyatga ega.

Mazkur maqolada O‘zbekiston Respublikasida aholi bandligini ta’minlash borasida amalga oshirilayotgan 
davlat siyosati, mavjud yutuqlar, xalqaro tajribalar va ilg‘or yondashuvlar tahlil qilinadi. Tadqiqotning asosiy 
maqsadi — bandlik sohasidagi islohotlarning samaradorligini baholash, norasmiy sektordan rasmiy sektorga 
o‘tish mexanizmlarini takomillashtirish hamda yoshlar va ayollar bandligini yanada oshirishga qaratilgan metodik 
takliflarni ishlab chiqishdan iborat.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Aholi bandligini ta’minlashga oid nazariy qarashlar iqtisodiy va ijtimoiy fanlarning turli maktablari tomonidan 

turlicha talqin etiladi. Klassik iqtisodiy nazariya nuqtayi nazaridan bandlik va ishsizlik bozordagi talab hamda taklif 
o‘rtasidagi nomutanosiblik natijasida yuzaga keladi. Keynsiy yondashuv esa davlat aralashuvi, investitsiyalarni 
kengaytirish va davlat xarajatlarini oshirish orqali bandlikni rag‘batlantirish zarurligini asoslaydi. Markaziy Osiyo, 
xususan O‘zbekiston uchun ushbu nazariy yondashuvlar mamlakatning ijtimoiy-iqtisodiy xususiyatlari asosida 
qayta talqin qilinishi lozim.

Jahon bankining 2022-yilda chop etilgan “Uzbekistan Jobs Diagnostic Report” hisobotida O‘zbekistonda 
ish o‘rinlari yaratishda xususiy sektor ishtirokining cheklanganligi, norasmiy sektorning yuqori ulushi hamda 
ayollar ishtirokining past darajasi asosiy muammo sifatida qayd etilgan. Hisobotda mehnatga layoqatli aholining 
salohiyatidan to‘liq foydalanish uchun institutsional islohotlarni chuqurlashtirish, mehnat qonunchiligini 
liberallashtirish va hududiy bandlik dasturlarini kuchaytirish zarurligi ta’kidlanadi.

Xalqaro Mehnat Tashkilotining (ILO) “Global Employment Trends” (2023) hisobotida pandemiyadan keyingi 
davrda ishsizlik va norasmiy bandlik darajasi keskin ortgani qayd etilgan. O‘zbekiston bo‘yicha baholashlarda 
esa mehnat bozori institutlarining zaifligi, kasbiy moslik muammolari va yoshlar bandligidagi murakkabliklar 
alohida urg‘u bilan ko‘rsatilgan.

Mahalliy olimlar tadqiqotlarida ham aholi bandligining hududiy tafovutlari, ijtimoiy tengsizlik, gender 
muvozanati hamda migratsion oqimlarning bandlikka ta’siri chuqur o‘rganilgan. Masalan, Tursunov M.Q. (2022) 
o‘z tadqiqotida O‘zbekistonning janubiy viloyatlarida bandlik darajasining pastligini infratuzilmaning yetarlicha 
rivojlanmaganligi bilan izohlaydi. Karimova D. (2023) esa ayollar bandligi masalasini tahlil qilib, bolali ayollar 
uchun qulay ish sharoitlari yaratish va masofaviy bandlik imkoniyatlarini kengaytirish zarurligini ta’kidlaydi.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti tomonidan qabul qilingan 2022–2026-yillarga mo‘ljallangan “Yangi 
O‘zbekiston” strategiyasida bandlik siyosati alohida ustuvor yo‘nalish sifatida belgilangan. Unda mehnat 
bozorini erkinlashtirish, ijtimoiy bandlik dasturlarini kengaytirish, norasmiy mehnatni rasmiylashtirish, yangi 
ish o‘rinlarini yaratish, shuningdek, davlat bandlik xizmatlarini raqamlashtirish va kasbga o‘qitish markazlari 
faoliyatini kengaytirish kabi chora-tadbirlar belgilangan.

Umuman olganda, mavjud adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonda aholi bandligini ta’minlash 
yo‘nalishida qator islohotlar amalga oshirilganiga qaramay, hali ham muvozanatli mehnat bozori, barqaror ish 
o‘rinlari hamda aholining faol mehnatga jalb qilinishini ta’minlovchi tizim to‘liq shakllanmagan. Xalqaro tajriba, 
statistik baholashlar va milliy siyosiy hujjatlar mazkur maqolaning tahliliy asosini tashkil etadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda aholi bandligini ta’minlash masalalarini har tomonlama o‘rganish, mavjud muammolarni 

aniqlash va ularni bartaraf etish bo‘yicha takliflar ishlab chiqish uchun kompleks metodologik yondashuvlar 
qo‘llanildi. Tadqiqot jarayonida sifat va miqdoriy usullar uyg‘unlashtirilib, statistik tahlillar, xalqaro solishtirma 
yondashuvlar, normativ-huquqiy hujjatlar hamda ekspert fikrlari bir butun tizimda tahlil qilindi.

Statistik tahlil.
Tadqiqotda O‘zbekiston Respublikasi Statistika agentligi, Bandlik va mehnat munosabatlari vazirligi, Jahon 

banki hamda Xalqaro mehnat tashkiloti (ILO) tomonidan 2018–2023-yillar oralig‘ida e’lon qilingan rasmiy 
ma’lumotlardan foydalanildi. Ushbu ma’lumotlar asosida bandlik darajasi, ishsizlik ko‘rsatkichlari, norasmiy 
sektordagi bandlik ulushi, yoshlar va xotin-qizlar bandligi, shuningdek mehnat migratsiyasi hajmi tahlil qilindi.

Solishtirma (komparativ) yondashuv.
O‘zbekistonning aholi bandligi holati rivojlanayotgan davlatlar — Qozog‘iston, Gruziya, Turkiya va Indoneziya 

tajribalari bilan taqqoslab o‘rganildi. Bu yondashuv orqali xalqaro mehnat siyosati qanday mexanizmlar asosida 
shakllangani hamda O‘zbekiston sharoitida qaysi tajribalarni moslashtirish mumkinligi aniqlab olindi.

SWOT tahlil.
Mehnat bozorining kuchli (Strengths), zaif (Weaknesses) tomonlari, imkoniyatlar (Opportunities) va 

tahdidlar (Threats) o‘rganilib, ular asosida O‘zbekistonda bandlik siyosatini shakllantirishga ta’sir etuvchi 
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ichki va tashqi omillar tahlil qilindi. Ushbu yondashuv mamlakat mehnat siyosatidagi strategik yo‘nalishlarni 
aniqlashda muhim vosita bo‘ldi.

Normativ-huquqiy hujjatlar tahlili.
Tadqiqotda Prezident Farmonlari, hukumat qarorlari, 2022–2026-yillarga mo‘ljallangan Taraqqiyot 

strategiyasi, “Bandlik to‘g‘risida”gi Qonun hamda davlat dasturlarida belgilangan bandlik siyosati bilan bog‘liq 
me’yoriy-huquqiy hujjatlar tahlil qilindi. Ushbu tahlil mehnat bozori islohotlarining huquqiy asoslari va ularning 
amaliy samaradorligini baholash imkonini berdi.

Empirik tahlil.
Hududlar kesimida aholi bandligi darajasi, rasmiy va norasmiy sektor o‘rtasidagi tafovutlar, yoshlar hamda 

xotin-qizlar bandligining past darajasi, shuningdek mehnat migratsiyasi oqimlari bo‘yicha mavjud tendensiyalar 
o‘rganildi. Ushbu tahlillar asosida hududiy va ijtimoiy tengsizliklar aniqlanib, ularni kamaytirish bo‘yicha amaliy 
tavsiyalar ishlab chiqildi.

Ekspert baholari va ikkilamchi manbalar.
Tadqiqot davomida statistiklar, iqtisodchilar va bandlik siyosati bo‘yicha ekspertlarning fikrlari o‘rganildi. 

Shuningdek, ilmiy maqolalar, xalqaro tashkilotlar hisobotlari, tahliliy sharhlar va siyosiy hujjatlardan foydalanilib, 
masalaga ilmiy-nazariy asosda yondashildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
2023-yil yakuniga kelib, O‘zbekiston Respublikasida iqtisodiy faol aholining soni 15,2 million kishiga yetdi. 

Shundan 14,4 million nafari doimiy ish bilan band bo‘lib, mehnat bozorida barqarorlik va iqtisodiy faollikning 
o‘sib borayotganini ko‘rsatadi. Rasmiy statistik ma’lumotlarga ko‘ra, ishsizlik darajasi 8,1 foizni tashkil etib, 
mehnat siyosatini takomillashtirish va yangi ish o‘rinlari yaratish yo‘nalishida qo‘lga kiritilgan natijalarning izchil 
davom etayotganini tasdiqlaydi.

Bandlikning sektorlar bo‘yicha tarkibida xizmat ko‘rsatish sohasi 36,7 foiz ulush bilan yetakchilik qilmoqda, 
bu esa mamlakatda xizmatlar iqtisodiyotining kengayib borayotganidan dalolat beradi. Qishloq xo‘jaligi (25,9%) 
va sanoat (13,4%) sohalarida ham bandlikning barqaror o‘sishi kuzatilmoqda. Ayniqsa xizmatlar sohasida 
kichik biznesning faolligi, oilaviy tadbirkorlik va yangi kasb yo‘nalishlarining rivojlanishi mehnat bozorining 
moslashuvchanligini oshirmoqda.

Aholining 48–50 foizgacha bo‘lgan qismi norasmiy mehnat shakllarida band bo‘lishi mehnat salohiyatining 
yuqoriligini va iqtisodiy faollikning turli shakllarda namoyon bo‘layotganini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, norasmiy 
sektorda faoliyat yuritayotgan fuqarolarni rasmiy mehnat tizimiga bosqichma-bosqich integratsiya qilish, ijtimoiy 
himoya va pensiya tizimlariga kengroq jalb etish istiqbolli yo‘nalish sifatida belgilangan.

Norasmiy mehnat ko‘proq qishloq xo‘jaligi, qurilish, bozor savdosi va shaxsiy xizmatlar sohasida to‘plangan 
bo‘lib, bu yo‘nalishlarda rasmiy bandlikni kengaytirish uchun soliq imtiyozlari, mikrokredit dasturlari va o‘quv 
markazlari tarmog‘ini kengaytirish bo‘yicha chora-tadbirlar amalga oshirilmoqda. Bu esa iqtisodiyotning 
barqarorligini ta’minlash, soliq bazasini kengaytirish va statistik hisobning aniqligini oshirish imkonini beradi.

16–30 yosh oralig‘idagi aholining umumiy mehnatga layoqatli aholiga nisbatan 35 foizni tashkil etishi mehnat 
bozorida yoshlarning o‘rni tobora muhimlashayotganini bildiradi. Oliy ma’lumotli yoshlar orasida raqobatbardosh 
ko‘nikmalarni rivojlantirish, kasbiy tayyorgarlikni bozor talablari bilan uyg‘unlashtirish maqsadida yangi ta’lim 
dasturlari va “Skills Development” loyihalari yo‘lga qo‘yilmoqda. Hududlarda zamonaviy ish o‘rinlarini yaratish 
orqali yoshlarning iqtisodiy faolligini oshirish istiqbollari yanada kengaymoqda.

Xotin-qizlar bandligini oshirish borasida ham muhim natijalar kuzatilmoqda. 2023-yilda ayollar bandlik 
darajasi 36,8 foizni tashkil etdi. Davlat tomonidan oilaviy tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash, bolalar bog‘chalari 
tarmog‘ini kengaytirish, moslashuvchan ish grafiklarini joriy etish hamda gender tengligini ta’minlashga 
qaratilgan dasturlar xotin-qizlarning mehnat bozoridagi ishtirokini yanada kuchaytirishga xizmat qilmoqda.

Mehnat migratsiyasi esa qisqa muddatli yechimdan tashqari, xalqaro tajriba va moliyaviy barqarorlikni 
oshirish vositasi sifatida namoyon bo‘lmoqda. 2023-yilda chet elda mehnat qilayotgan o‘zbekistonliklar soni 
2 milliondan oshgani valyuta tushumlari va oilaviy daromadlarning ortishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatdi. Shu bilan 
birga, xorijdan qaytgan fuqarolarning tajribasidan ichki mehnat bozorini mustahkamlash va yangi biznes 
tashabbuslarini rivojlantirishda samarali foydalanish istiqbollari kengaymoqda.

Viloyatlar kesimida bandlik imkoniyatlari mintaqaviy iqtisodiy faollik darajasiga qarab shakllanmoqda. 
Toshkent shahri, Navoiy va Buxoro viloyatlarida sanoat korxonalari faoliyati bandlikni yuqori darajada 
ta’minlamoqda. Qashqadaryo, Surxondaryo va Jizzax viloyatlarida esa ishlab chiqarish infratuzilmasini 
rivojlantirish, investitsiyalarni ko‘paytirish va texnoparklarni kengaytirish orqali yangi ish o‘rinlarini yaratish 
imkoniyatlari mavjud.

Umuman olganda, mehnat bozorini diversifikatsiya qilish, bandlikni oshirish, norasmiy sektordan rasmiy 
sektorga o‘tishni rag‘batlantirish, yoshlar va xotin-qizlar bandligini kengaytirish orqali O‘zbekiston iqtisodiyotida 
barqaror va inklyuziv o‘sishni ta’minlash uchun keng istiqbollar mavjud.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot davomida olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatdiki, O‘zbekiston Respublikasida aholi bandligini 

ta’minlash sohasida so‘nggi yillarda izchil ijobiy natijalarga erishilmoqda. Mehnat bozorida yangi ish o‘rinlari 
yaratish, kasb-hunar ta’limini takomillashtirish va fuqarolarning mehnat faolligini oshirishga qaratilgan davlat 
siyosati iqtisodiy barqarorlikni mustahkamlashda muhim rol o‘ynamoqda. Bandlik masalasi bugungi kunda faqat 
ish o‘rinlarini tashkil etish bilan cheklanmay, balki mehnat resurslaridan samarali foydalanish, inson kapitalining 
to‘liq salohiyatini ishga solish, rasmiy bandlikni kengaytirish va ijtimoiy tenglikni ta’minlashni o‘z ichiga olgan 
kompleks tizim sifatida rivojlanmoqda.

O‘zbekiston mehnat bozorida ishsizlik darajasining barqaror past ko‘rsatkichda saqlanib qolayotgani, 
rasmiy sektorda bandlik ulushining ortib borayotgani va mehnat migratsiyasi orqali valyuta tushumlarining 
ko‘paygani mamlakat iqtisodiyotining moslashuvchanligini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, norasmiy mehnat 
faoliyatini rasmiy tizimga bosqichma-bosqich integratsiya qilish, yoshlar va xotin-qizlar bandligini kengaytirish, 
hamda hududlararo bandlik muvozanatini ta’minlash yo‘nalishlarida katta imkoniyatlar mavjud.

Kelgusidagi istiqbolli yo‘nalishlar quyidagi metodik takliflarda o‘z aksini topadi.
Birinchidan, norasmiy sektordan rasmiy sektorga o‘tishni rag‘batlantirish maqsadida soliq imtiyozlari, 

preferensiyalar va mikrokredit dasturlarini kengaytirish rejalashtirilmoqda. Bu jarayon tadbirkorlik faoliyatini 
soddalashtiruvchi, patentlash va litsenziyalash mexanizmlarini yengillashtiruvchi normativ asoslar bilan 
mustahkamlanadi.

Ikkinchidan, yoshlar bandligini oshirish yo‘nalishida dual ta’lim tizimini joriy etish, ishlab chiqarish va kasb-
hunar ta’limini integratsiyalash, shuningdek, startaplarni moliyaviy va axborot jihatdan qo‘llab-quvvatlash orqali 
raqobatbardosh kadrlar tayyorlash mexanizmlari shakllantirilmoqda. Raqamli iqtisodiyot, “freelance” faoliyat va 
onlayn mehnat bozorlari uchun zarur infratuzilma yaratilmoqda.

Uchinchidan, xotin-qizlar bandligini kuchaytirish maqsadida masofaviy va moslashuvchan ish shakllari 
ommalashtirilmoqda. Bolalar bog‘chalari tarmog‘ini kengaytirish, ayollar uchun yarim stavkali ish joylarini 
ko‘paytirish va oilaviy tadbirkorlikni rivojlantirish orqali ularning iqtisodiy faolligi oshirilmoqda.

To‘rtinchidan, ichki mehnat bozorini mustahkamlash doirasida har bir viloyatda yangi sanoat zonalari, 
klasterlar va texnoparklarni tashkil etish, hududlar o‘rtasida mehnat resurslarini qayta taqsimlash mexanizmlarini 
takomillashtirish, relokatsiya dasturlarini rivojlantirish ustuvor vazifalar sifatida belgilangan.

Beshinchidan, raqamli mehnat bozori infratuzilmasini rivojlantirish orqali ishga joylashtirish tizimini 
zamonaviylashtirish ko‘zda tutilgan. “Ish izlayotganlar uchun yagona portal”ni yaratish, talab va taklifni real 
vaqt rejimida kuzatish imkonini beruvchi statistika platformalarini joriy etish hamda onlayn xizmatlarni mehnat 
siyosati bilan integratsiyalash rejalashtirilmoqda.

Umuman olganda, mehnat bozorini rivojlantirish, bandlik siyosatini takomillashtirish va inson kapitalidan 
samarali foydalanishni ta’minlash orqali O‘zbekiston iqtisodiy o‘sishining yangi bosqichiga chiqish istiqbollari 
mavjud. Ushbu yo‘nalishdagi tizimli islohotlar mamlakatning ijtimoiy-iqtisodiy barqarorligini yanada 
mustahkamlab, fuqarolarning farovon hayot kechirish imkoniyatlarini kengaytirishga xizmat qiladi.
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